
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АКАДЕМИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

О УJ-СЫ У* Москва № О____

Об утверждении 
Положения об институте подготовки руководящих кадров

В соответствии с Уставом федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Академия государственной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий» и с целью упорядочивания работы института подготовки 
руководящих кадров п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об институте подготовки руководящих кадров 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Академия государственной противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 
согласно приложению.

2. В связи с изменением штатного расписания признать утратившим силу 
приказ Академии ГПС МЧС России от 16.05.2014 № 225 «Об утверждении 
Положения о факультете руководящих кадров».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Академии ГПС МЧС России полковника внутренней 
службы Ивакина А.А.

Начальник Академии 
генерал-лейтенант внутренней службы B.C. Бутко

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шныпко Виталий Сергеевич
Должность: Заместитель начальника Академии по учебной работе
Дата подписания: 07.10.2024 15:06:29
Уникальный программный ключ:
e3865397a49069fe6f842a14d8f8f99fe3475d9a



Приложение 
к приказу Академии ГПС МЧС России 

от

П О Л О Ж Е Н И Е

об институте подготовки руководящих кадров 
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Академия Государственной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий»



1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет назначение, правовое положение, 
основные задачи и функции Института подготовки руководящих кадров 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Академия Государственной противопожарной службы 
МЧС России» (далее -  Академия).

1.2. Институт подготовки руководящих кадров (далее - институт) является 
одним из основных самостоятельных структурных подразделений Академии, 
обеспечивающим осуществление образовательной деятельности при реализации 
образовательных программ высшего образования по очной и заочной формам 
обучения, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий (далее - ДОТ).

1.3. В своей деятельности институт руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными конституционными законами и 
Федеральными законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС 
России, нормативными правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти, приказами начальника и локальными нормативными 
актами Академии, в том числе Уставом Академии и настоящим Положением.

1.4. Начальник института осуществляет руководство институтом по всем 
направлениям деятельности (учебная, учебно-методическая и научная работы, 
организационно-штатная, административно-хозяйственная и служебно-боевая 
деятельности) и является прямым начальником для всего личного состава 
института. Начальник института несет персональную ответственность за 
своевременное и качественное выполнение возложенных на институт задач.

1.5. Основным направлением деятельности института является 
подготовка квалифицированных специалистов в области пожарной безопасности 
для федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы МЧС России (далее - ГПС МЧС России), воинских частей и организаций 
МЧС России.

1.6. Институт осуществляет подготовку слушателей в соответствии с 
лицензией на право ведения образовательной деятельности в сфере высшего 
образования и с федеральными государственными образовательными 
стандартами с выдачей выпускникам документов государственного образца о 
соответствующем образовании по направлениям подготовки:

на базе общего среднего образования:
- 20.03.01 Техносферная безопасность, уровень бакалавриата (по заочной 

форме обучения)
- 20.05.01 Пожарная безопасность, уровень специалитета (по заочной 

форме обучения)
на базе высшего образования:
- 38.04.04. Государственное и муниципальное управление, уровень 

магистратуры (по очной и заочной формам обучения);



2

- 20.04.01. Техносферная безопасность, уровень магистратуры (по очной и 
заочной формам обучения).

1.7. Институт подчиняется непосредственно первому заместителю 
начальника Академии. По конкретным направлениям учебной, научной, 
организационно-штатной, административно-хозяйственной и служебно-боевой 
деятельности институт осуществляет свою деятельность под руководством 
соответствующих заместителей начальника Академии.

1.8. Институт осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии 
со структурными подразделениями Академии в вопросах обучения, воспитания, 
службы и быта личного состава института, подразделениями Центрального 
аппарата МЧС России, территориальными органами управления и 
подразделениями ГПС МЧС России в субъектах Российской Федерации.

1.9. Структура, штатное расписание и численность постоянного состава 
института утверждается начальником Академии. Численность слушателей 
определяется количеством зачисленных в институт согласно плану 
комплектования.

1.10. На должности института, подлежащие замещению сотрудниками, 
имеющими специальные звания среднего и старшего начальствующего состава, 
назначаются лица, имеющие необходимый опыт работы с личным составом и 
высшее образование.

1.11. Приём на обучение в институт осуществляется в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Правилами приёма в Академию.

1.12. Продолжительность обучения в институте определяется учебными 
планами по соответствующей форме обучения, рассмотренными на заседании 
Учёного совета и утвержденными начальником Академии.

1.13. Работа института организуется на основе планирования, сочетания 
единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности 
при их обсуждении, персональной ответственности каждого сотрудника и 
работника за состоянием дел на порученном участке и выполнения отдельных 
поручений.

2. Основные задачи института

2. Основными задачами института являются:
2.1. Координация под руководством учебно-методического центра 

Академии (далее -  УМЦ) учебным процессом в институте, направленным на 
подготовку квалифицированных специалистов с высшим образованием в 
области пожарной безопасности для организаций и подразделений МЧС России 
со спецификой в соответствии с направлениями подготовки с применением 
современных средств, передовых информационных и обучающих технологий, в



3

том числе и ДОТ:
2.1.1. 38.04.04 Государственное и муниципальное управление (уровень 

магистратуры):
- подготовка руководящих кадров управленческого звена Государственной 

противопожарной службы и иных подразделений и организаций МЧС России в 
целях реализации государственной политики в области обеспечения пожарной 
безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование у слушателей навыков по: обеспечению эффектив
ного управления подразделением, организации и функционированию систем 
государственного и муниципального управления, управлению в соответствии с 
тенденциями социально-экономического развития, планированию индиви
дуальной и совместной деятельности, организации работы по целям, ресурсам и 
результатам, рациональному контролю деятельности сотрудников и организации 
в целом, руководству коллективом и координации деятельности во внешней 
среде, мотивации сотрудников, представительству организации и ее внешних 
интересов, исследованию и диагностике проблем, прогнозов, целей и ситуаций, 
консультационной, методической и образовательной работе с сотрудниками, 
инновационной деятельности в области управления.

2.1.2. 20.04.01 Техносферная безопасность (уровень магистратуры):
- подготовка специалистов, способных обеспечить безопасность человека в 

современном мире, сформировать комфортную для жизни и деятельности 
человека техносферу, минимизировать техногенное воздействие на природную 
среду, сохранить жизнь и здоровье человека за счет использования современных 
технических средств, методов контроля и прогнозирования;

- развитие у слушателей навыков: по реализации на практике мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности; организации обучения и проверке 
знаний требований безопасности труда работающих на производстве; 
взаимодействию с государственными службами в области экологической, 
производственной, пожарной безопасности, защиты в чрезвычайных ситуациях; 
разработке нормативных правовых актов по вопросам пожарной и техносферной 
безопасности; применению на практике теории принятия управленческих 
решений и методов экспертных оценок; проведению профилактических работ, 
направленных на снижение негативного воздействия на человека и среду 
обитания; оценке соответствия объектов защиты требованиям нормативных 
правовых актов; использованию методов фундаментальных и прикладных 
естественнонаучных дисциплин в профессиональной деятельности; 
использованию инженерных знаний для организации рациональной 
эксплуатации пожарной и аварийно-спасательной техники; разработке основных 
технических решений, направленных на повышение надежности и обеспечение 
безопасности объектов защиты; использованию знаний нормативной базы в 
области экспертизы безопасности объектов экономики и сертификации 
продукции, услуг, работ, систем менеджмента; организации надзорных 
мероприятий и анализа его результатов; составлению отчетов и предписаний.

2.1.3. 20.03.01 Техносферная безопасность (уровень бакалавриата):



4

- подготовка специалистов, способных организовывать и осуществлять 
функционирование совокупности сил и средств пожарной охраны, системы мер 
правового, организационного, экономического, социального и научно- 
технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и 
проведение аварийно-спасательных работ;

- развитие у обучающихся навыков: оформления служебной документации; 
проведения обследования объектов защиты на предмет соответствия 
требованиям пожарной безопасности; оформления документов по результатам 
обследования объекта защиты; привлечения к административной 
ответственности за правонарушения в области пожарной безопасности; 
возбуждения и ведения уголовных дел по преступлениям в области пожарной 
безопасности; составления документов предварительного планирования 
действий пожарно-спасательных подразделений при тушении пожара, 
проведении аварийно-спасательных работ; управления силами и средствами при 
тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ; проведения 
занятий по боевой (профессиональной) подготовке и воспитательной работы с 
личным составом пожарно-спасательных подразделений (подразделений 
надзорной деятельности); работы с пожарной и аварийно-спасательной 
техникой, оборудованием, снаряжением и аварийно-спасательным 
инструментом, в том числе в средствах индивидуальной защиты органов 
дыхания и зрения; выполнения нормативов по пожарно-строевой подготовке; 
оказания первой помощи.

2.1.4. 20.05.01 Пожарная безопасность (уровень специалитета):
- подготовка специалистов, способных организовывать и осуществлять 

функционирование совокупности сил и средств пожарной охраны, систем мер 
правового, организационного, экономического, социального и научно- 
технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и 
проведение аварийно-спасательных работ;

- развитие у обучающихся навыков: оформления служебной документации; 
проведения обследования объектов защиты на предмет соответствия 
требованиям пожарной безопасности; оформления документов по результатам 
обследования объекта защиты; привлечения к административной 
ответственности за правонарушения в области пожарной безопасности; 
возбуждения и ведения уголовных дел по преступлениям в области пожарной 
безопасности; составления документов предварительного планирования 
действий пожарно-спасательных подразделений при тушении пожара, 
проведении аварийно-спасательных работ; управления силами и средствами при 
тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ; проведения 
занятий по боевой (профессиональной) подготовке и воспитательной работы с 
личным составом пожарно-спасательных подразделений (подразделений 
надзорной деятельности); работы с пожарной и аварийно-спасательной 
техникой, оборудованием, снаряжением и аварийно-спасательным 
инструментом, в том числе в средствах индивидуальной защиты органов 
дыхания и зрения; выполнения нормативов по пожарно-строевой подготовке; 
оказания первой помощи.



5

2.2. Разработка и совершенствование методического обеспечения 
учебного процесса, основанного на использовании инновационных технологий, 
координации учебного процесса на основе требований современной 
педагогической науки, широкого внедрения активных методов в условиях 
общедоступного единого информационного пространства совместно с 
подразделениями Академии.

2.3. Привлечение обучающихся к научным исследованиям по 
актуальным проблемам пожарной безопасности, совершенствованию 
деятельности ГПС МЧС России в соответствии с профилем подготовки 
специалистов в институте, к участию их во внедрении результатов исследований 
на практике и в ходе организации учебного процесса.

2.4. Взаимодействие с УНК и кафедрами по проведению научных 
исследований актуальных проблем, совершенствованию деятельности ГПС и 
иным направлениям деятельности МЧС России в соответствии с направлениями 
подготовки в институте, участие во внедрении результатов исследований в 
практическую деятельность ГПС и иных организаций МЧС России, а также в 
учебный процесс, как Академии, так и других учебных заведений МЧС России.

2.5. Содействие росту профессионализма слушателей, подготовке их к 
выполнению служебных обязанностей в современных условиях.

2.6. Осуществление мер социально-бытового характера с целью создания 
необходимых условий для учебы и отдыха слушателей.

2.7. Проведение совместно с отделом воспитательной работы Академии, 
учебно-научными комплексами и кафедрами воспитательной работы с 
обучающимися, направленной на поддержание и развитие традиций МЧС 
России и Академии, укрепление учебной и служебной дисциплины, повышение 
успеваемости в ходе образовательного процесса, осуществление культурно- 
воспитательных мероприятий.

2.8. Качественное проведение промежуточных аттестаций,
государственных итоговых аттестации и вступительных испытаний, а также 
контроль проведения работы с обучающимися в межсессионный периоде с 
применением ДОТ.

3. Функции института

3. Основными функциями института являются:
3.1. Координация под руководством УМЦ и контроль образовательного 

процесса, осуществление контроля качества подготовки квалифицированных 
специалистов для организаций и подразделений МЧС России на основе 
федеральных государственных образовательных стандартов высшего 
образования, нормативных актов МЧС России, Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, локальных нормативных актов Академии.

3.2. Совместно с учебно-методическим центром и отделом кадров 
проведение комплекса мероприятий по комплектованию института переменным 
составом в соответствии со штатным расписанием, ежегодным Планом 
комплектования учебных заведении МЧС России, Правилами приема в



6

Академию, отвечающих предъявляемым требованиям и способных освоить 
необходимый объем знаний по реализуемым направлениям подготовки.

3.3. Создание условий, обеспечивающих соблюдение слушателями 
действующего законодательства, требований уставов, указаний, приказов и 
инструкций МЧС России, начальника Академии, решений Ученого и 
методического советов Академии.

3.4. Контроль обеспечения слушателей учебной и учебно-методической 
литературой со стороны кафедр и библиотекой.

3.5. Контроль проведения учебного процесса в рамках учебного плана и 
календарного плана изучения дисциплин.

3.6. Изучение и формирование общественного мнения слушателей, 
здорового морально-психологического климата в коллективах учебных групп.

3.7. Разработка под руководством УМЦ организационно-планирующих 
документов для обеспечения учебного процесса.

3.8. Проведение воспитательной работы с обучающимися института, 
осуществление мероприятий культурно-досугового характера, поддержание 
необходимого уровня дисциплины в период проведения промежуточной 
аттестации и экзаменационных сессий.

3.9. Участие в научных исследованиях по актуальным проблемам в 
области обеспечения пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты 
населения территорий от чрезвычайных ситуаций и совершенствованию 
деятельности противопожарной службы в соответствии с профилем подготовки 
обучающихся в институте, участие во внедрении результатов исследований в 
практическую деятельность пожарной охраны.

3.10. Участие в подготовке проектов локальных нормативных актов 
Академии, а также подготовка предложений о дополнении, изменении приказов 
и других локальных нормативных актов Академии в части касающейся 
деятельности института.

3.11. Осуществление контроля над выполнением обучающимися заданий 
текущего и промежуточного контроля в соответствии с графиком учебного 
процесса (учебного курса), своевременным представлением в установленном 
порядке отчетных материалов и соблюдением сроков для их рецензирования 
профессорско-преподавательским составом в межсессионный период.

3.12. Контроль успеваемости слушателей (учет, обобщение и анализ) и 
посещаемости занятий, дисциплинарной практики слушателей. Оформление и 
рассылка справок-вызовов, дающих право на предоставление по месту работы 
дополнительного отпуска успешно обучающимся слушателям института по 
заочной форме обучения.

3.13. Осуществление работы по обеспечению служебной дисциплины и 
поддержанию высокой мобилизационной готовности института.

3.14. Поддержание деловых связей с органами управления и 
подразделениями МЧС России по вопросам обеспечения набора слушателей, их 
воспитании, обучения, осуществления контроля самостоятельной работы, 
оказание им необходимой научно-методической помощи, а также 
совершенствования деятельности института.



7

3.15. Оказание методической помощи слушателям в самостоятельном 
овладении знаниями, развитие у них творческих способностей и инициативы.

3.16. Разработка и ведение планирующей, учетно-контрольной и иной 
документации, необходимой для учебного процесса и делопроизводства. 
Перечень документации определяется нормативными правовыми актами 
Министерства науки и высшего образования России, МЧС России и Академии.

3.17. Подготовка необходимых отчетов о работе института руководству 
Академии.

3.18. Проведение контроля по соблюдению сотрудниками (работниками) 
института и обучающимися требований по охране труда, правил и мер пожарной 
безопасности и техники безопасности.

3.19. Контроль по соблюдению сотрудниками института и обучающимися 
установленного порядка работы со сведениями, составляющими 
государственную тайну.

4. Организация деятельности института

4.1. Институт осуществляет свою деятельность на основе календарного 
учебного графика Академии, учебных планов по соответствующим 
направлениям подготовки, плана основных мероприятий Академии на год и 
плана работы института на год.

Учебные планы по направлениям подготовки: «Государственное и 
муниципальное управление» (уровень магистратуры), «Техносферная 
безопасность» (уровни бакалавриата и магистратуры), «Пожарная безопасность» 
9уровни спеиалитета) и календарный учебный график утверждаются 
начальником Академии.

План работы института на год утверждает первый заместитель начальника 
Академии.

В соответствии с планом работы института на год разрабатываются 
личные планы сотрудниками института.

4.2. Ежегодный отчет о работе института составляется в конце учебного 
года, рассматривается на общем собрании института и утверждается первым 
заместителем начальника Академии.

4.3. На обучение в институт принимается личный состав МЧС России в 
соответствии ежегодным Планом комплектования учебных заведений МЧС 
России, а также Правилами приема в Академию.

4.4. Обучающиеся института обладают всеми правами и обязанностями, 
предусмотренными нормативными актами МЧС России и Уставом Академии.

4.5. Сотрудники института:
- обеспечивают необходимыми информационными материалами работу 

приемной комиссии Академии по отбору кандидатов, направленных из 
комплектующих органов, с учетом ежегодного плана комплектования, и 
вступительных комиссии при приеме вступительных испытаний кандидатов, 
допущенных приемной комиссией Академии (по очной и заочной формам 
обучения);



- обеспечивают необходимыми информационными материалами по 
слушателям для работы государственных экзаменационных комиссий;

проводят мероприятия по оформлению и размещению слушателей, 
зачисленных на очную форму обучения в институт.

4.6. Учебный процесс проводится для слушателей очной и заочной форм 
обучения в соответствии с методическими указаниями, Положениями по 
организации учебного процесса, распорядком дня, утвержденными в 
установленном порядке.

4.7. Делопроизводство, мероприятия по обеспечению режима 
секретности осуществляются в соответствии с законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами МЧС России и Академии.

4.8. Материально-техническое, финансовое и иное обеспечение 
осуществляется в порядке, установленном законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами МЧС России.

4.9. Обучающимся, выполнившим все требования учебного плана и 
успешно прошедшим итоговую государственную аттестацию, решением 
государственной аттестационной комиссии присваивается квалификация в 
соответствии с направлением подготовки, выдается диплом о высшем 
образовании и нагрудный знак установленного образца.

4.10. Для качественной организации образовательного процесса из 
обучающихся института организуются учебные курсы, группы и лекционные 
потоки, а также назначается актив курса.

4.11. За проведение учебно-методической, воспитательной работы и 
состояние дисциплины на курсах отвечают старшие преподаватели 
(преподаватели) - методисты института, которые являются непосредственными 
начальниками обучающихся закрепленных курсов.

4.12. Институт в установленном порядке обеспечивается базами данных, 
справочными материалами, сборниками нормативных правовых актов и другой 
литературой, а также средствами электронно-вычислительной и оргтехники, 
другим имуществом, выделяемым в установленном порядке в соответствии с 
нормативными документами.

4.13. Сбор, хранение и обращение с персональными данными 
обучающихся осуществляется в соответствии с требованиями нормативных 
документов Российской Федерации, МЧС России и Академии ГПС МЧС России 
с учетом обеспечения требований информационной безопасности.


